

Số: 202/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 10 năm 2014

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số:..... 6.626.....
	Ngày 09/10/14.....
	Chuyên:.....

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP**

Thực hiện Công văn số 6839/VPCP-KGVX ngày 05/9/2014 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18/3/2014 của Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả 6 tháng triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

## **I. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Chỉ đạo, điều hành**

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18/3/2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã tổ chức tuyên truyền sâu rộng, quán triệt thống nhất nhận thức về Nghị quyết trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân; tổ chức triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm tạo môi trường kinh doanh minh bạch, thông thoáng, xem đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm.

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 20/6/2014 về Kế hoạch hành động của tỉnh Quảng Ngãi triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/ND-CP ngày 18/3/2014 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; theo đó, đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng sở, ban, ngành, địa phương, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và yêu cầu các đơn vị, địa phương xây dựng chương trình hành động cụ thể triển khai thực hiện Nghị quyết 19/NQ-CP gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương; ban hành Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 31/7/2014 Quy định trách nhiệm người đứng đầu trong việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi; ban hành Kế hoạch số 2831/KH-UBND ngày 07/7/2014 triển khai thực hiện Chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội nghị “PCI Quảng Ngãi năm 2013 và giải pháp cải thiện” để phân tích, đánh giá PCI trong năm 2013 và đề ra các giải pháp nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số trong thời gian đến; Hội nghị kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

### **2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp**

Với sự quyết tâm vào cuộc của lãnh đạo tỉnh và phấn đấu nỗ lực của các sở, ban, ngành, địa phương, các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu tại Nghị quyết 19/NQ-CP, bước đầu triển khai thực hiện đã tạo chuyển biến tích cực và đạt được một số kết quả sau:

a) Nâng cao chất lượng dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp trong việc thành lập doanh nghiệp, cấp giấy phép các loại được liên thông nhằm giải quyết nhanh chóng, thuận lợi; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ triển khai các thủ tục liên quan về đầu tư, bồi thường, giải phóng mặt bằng, đất đai, xây dựng, môi trường, lao động, ... để doanh nghiệp triển khai nhanh chóng và thuận lợi.

b) Kiên quyết trong công tác rà soát, thu hồi các dự án kém hiệu quả, chậm tiến độ trên cơ sở đảm bảo tính pháp lý, đúng thẩm quyền; giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc với các hộ dân bị thu hồi đất trong quá trình giao đất cho các doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư, xây dựng.

c) Rà soát, đánh giá việc công khai, minh bạch quy trình cấp phát vốn ngân sách nhà nước. Tiếp tục thực hiện các biện pháp hữu hiệu nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên cho các hoạt động sự nghiệp.

d) Thực hiện công khai, minh bạch và tiếp tục triển khai mô hình một cửa liên thông về thủ tục hành chính về thuế, hải quan để người dân, doanh nghiệp dễ tiếp cận; rà soát, đánh giá và cải tiến quy trình, hồ sơ, thủ tục nộp thuế, rút ngắn thời gian hoàn thành thủ tục nộp thuế của doanh nghiệp

đ) Rà soát, đề xuất bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách về thuế, chi ngân sách nhà nước, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các công nghệ hữu ích trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin của xã hội.

e) Triển khai thực hiện nghiêm và có hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 theo Nghị quyết số 30C/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ. Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành, điều chỉnh, bổ sung hoặc bãi bỏ những nội dung không phù hợp, đảm bảo các quy định minh bạch, phù hợp với thông lệ quốc tế và hiệp ước mà Việt Nam đã tham gia; đẩy mạnh hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho các nhà đầu tư trong và ngoài nước đến đầu tư tại Quảng Ngãi.

g) Phối hợp với các doanh nghiệp trên địa bàn và các cơ sở đào tạo xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo gắn với cung ứng lao động có trình độ đáp ứng nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp.

h) Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ công chức, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc đảm bảo hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra chế độ công vụ và việc thực hiện cải cách hành chính theo kế hoạch.

i) Có cơ chế, chính sách phù hợp, tạo quỹ đất sạch, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất kinh doanh và phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội.

k) Thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường, bảo đảm phát triển bền vững, cơ chế khuyến khích các doanh nghiệp bảo vệ môi trường, tiết kiệm tài nguyên và năng lượng.

l) Tiếp tục triển khai thực hiện theo lộ trình Đề án “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững” gắn với việc thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

m) Thực hiện đồng bộ các giải pháp về quy hoạch, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, nhất là về giống cây trồng, vật nuôi và kỹ thuật canh tác; tập trung, điều chỉnh quy mô sản xuất, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong thu mua nông sản và cung ứng vật tư nông nghiệp cho nông dân, giảm chi phí trung gian, tăng thu nhập cho nông dân.

o) Hướng dẫn và hỗ trợ các doanh nghiệp về việc tạo lập, quản lý và bảo vệ tài sản trí tuệ nhằm tạo động lực cho sự phát triển bền vững và tăng khả năng cạnh tranh trong xu thế hội nhập; đề xuất các nội dung liên quan đến hợp tác quốc tế về khoa học công nghệ và nguồn nhân lực.

n) Tập trung triển khai thực hiện đầu tư xây dựng và hoàn thành một số dự án hạ tầng giao thông trọng điểm của tỉnh, hạ tầng đô thị, Khu Kinh tế Dung Quất và dự án VSIP.

p) Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý đầu tư xây dựng, nhằm hạn chế thất thoát, lãng phí, nâng cao hiệu quả đầu tư và chất lượng công trình.

q) Chi đạo Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Quảng Ngãi tiếp tục thực hiện các giải pháp để cải thiện và minh bạch hóa thông tin tín dụng, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế được bình đẳng và thuận lợi hơn trong việc tiếp cận vốn tín dụng theo cơ chế thị trường.

## **II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Những khó khăn, vướng mắc**

a) Sự phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước trong giải quyết thủ tục cho doanh nghiệp, nhà đầu tư chưa nhịp nhàng, chặt chẽ; quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành thực hiện chưa nghiêm túc.

b) Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, khai thác và công khai các loại thủ tục hành chính chưa triệt để, đồng bộ.

c) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư và việc thực hiện các thủ tục về đất vẫn còn gặp khó khăn, vướng mắc nhất định.

d) Một số sở, ban, ngành, UBND các huyện thành phố chưa có chương trình hành động cụ thể, chưa nhận thức đầy đủ về tính cấp thiết và tầm quan trọng trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

đ) Cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin đầu tư cho bộ phận một cửa, một cửa liên thông chưa đồng bộ.

e) Công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền về chủ trương, cơ chế, chính sách của Trung ương cũng như địa phương đến các tổ chức, cá nhân đôi lúc chưa kịp thời.

g) Biểu hiện tiêu cực của một số nhà đầu tư trong sản xuất, kinh doanh như: năng lực (vốn, kinh nghiệm, ...) yếu so với dự án được lập; chiếm, choáng chỗ chờ nhà đầu tư khác vào để sang nhượng hưởng chênh lệch.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến**

a) Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng, quán triệt thống nhất nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về Nghị quyết 19/NQ-CP; nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của doanh nghiệp đối với sự phát triển của nền kinh tế.

b) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính nói chung và thủ tục liên quan đến đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp nói riêng; rà soát các thủ tục hành chính còn rườm rà, không phù hợp, chồng chéo để chỉnh sửa, bổ sung hoặc thay thế kịp thời; cắt giảm đáng kể thời gian thực hiện thủ tục hành chính và khắc phục các vấn đề bất cập cho người dân và doanh nghiệp.

c) Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, các quy chế phối hợp đã được ban hành; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp, phổ biến rộng rãi và niêm yết công khai tại công sở các quy chế, quy trình và các thủ tục hành chính.

d) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và triển khai có hiệu quả việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến qua Cổng thông tin điện tử; tiếp tục rà soát và triển khai nâng cấp phần mềm điện tử để đáp ứng kịp thời nhu cầu công việc của các đơn vị.

đ) Kết nối hỗ trợ doanh nghiệp trong công tác đào tạo và tuyển dụng lao động; triển khai công tác đào tạo và cung ứng lao động cho các doanh nghiệp đầu tư theo phương châm đáp ứng yêu cầu về số lượng và đảm bảo chất lượng.

e) Chủ động bố trí, sắp xếp cán bộ có năng lực, trách nhiệm để hướng dẫn các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp trong việc chuẩn bị hồ sơ và tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính đảm bảo nhanh chóng, kịp thời và đúng quy định.

g) Tăng cường công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến triển khai dự án đầu tư tại các ngành, các cấp; phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây cản trở cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

h) Tiếp tục đẩy mạnh việc rà soát, kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện các dự án, với tinh thần kiên quyết thu hồi những dự án mà nhà đầu tư không đảm bảo năng lực, các dự án có dấu hiệu giữ, choáng chiếm đất, đồng thời tích cực hỗ trợ các dự án có tính khả thi cao nhưng gặp vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng hoặc gặp khó khăn do nguyên nhân khách quan.

i) Tiếp tục thực hiện việc đổi mới công nghệ, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước; tổ chức khai thác vận hành hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thực sự hữu hiệu, tạo nền tảng cho phát triển nhanh và bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh.

k) Nâng cao năng lực làm chủ công nghệ và hiệu lực, hiệu quả quản lý hệ

thống hạ tầng thông tin, nội dung thông tin phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; đáp ứng yêu cầu cung cấp, trao đổi thông tin của xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, chủ quyền quốc gia về không gian mạng.

l) Đề xuất việc xây dựng và thực hiện các cơ chế, chính sách khuyến khích các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế đẩy mạnh đổi mới công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động sản xuất kinh doanh, xây dựng, đăng ký thương hiệu sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh.

m) Tập trung huy động các nguồn lực, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm các công trình, tuyến giao thông quan trọng, hạ tầng đô thị, Khu Kinh tế Dung Quất tạo động lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch để thu hút nhà đầu tư.

n) Hàng năm xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, đạo đức nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học cho đội ngũ các bộ, công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu đổi mới và hội nhập.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả 6 tháng triển khai thực hiện nghị quyết 19/NQ-CP và những nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến. UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Văn phòng Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Nội vụ;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp VN;
- Hội đồng Quốc gia về phát triển bền vững và Nâng cao năng lực cạnh tranh (Văn phòng tại Bộ Kế hoạch và đầu tư);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các P.N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KTTH.



**Lê Viết Chữ**